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Abstract

Aim work is compare yield GE at acid, alkalic and enzymatic hydrolysis cellulose

phytomass at different acidity (H2SO4, 3, 6, 9 and 12%), fundamentals (NaOH, 3, 6,

9 and 12%) and while using different enzymatic preparations (6 preparations to

hydrolysis celluloses and hemicelluloses). Further is assessed positive influence

compressive extrusion (0,3MPa and 1MPa).

KEYWORDS: Hydrolysis; cellulose; maize; enzymes

Souhrn

Cílem práce je porovnat výtěžnost GE při kyselé, zásadité a enzymatické hydrolýze

celulózové fytomasy při různých koncentracích kyseliny (H2SO4, 3, 6, 9 a 12%),

zásady (NaOH, 3, 6, 9 a 12%) a při použití různých enzymatických preparátů (6

preparátů k hydrolýze celulóz a hemicelulóz přidávaných v množství 50 nebo 100

jednotek). Dále je hodnocen pozitivní vliv tlakové extruze (0,3MPa a 1MPa).

KLÍČOVÁ SLOVA: Hydrolýza; celulóza; kukuřice; enzymy

Seznam zkratek:

GE = glucose equivalent; celkové množství redukujících cukrů obsažených
ve škrobovém hydrolyzátu; g/kg

CEA= celulose enzyme activity (mg celulózy, které za sekundu hydrolyzuje 1 gram

enzymu, S(mg)/t(s)/E(g)
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1. ÚVOD

Hospodářský rozvoj našeho státu byl po léta zakládán na těžbě a spalování

uhlí, jehož zásoby v přepočtu na jednoho obyvatele patřily k největším na světě.

V době největšího rozvoje těžby to bylo více než deset tun uhlí na každého z nás

ročně a jen postupně se uhlí nahrazuje kapalnými a plynnými palivy. Opět se však

jedná o paliva fosilní, jejichž spalováním se uvolňuje oxid uhličitý a způsobuje, že se

podstatnou měrou zesiluje skleníkový jev. Změny klimatu jsou tak do značné míry

způsobeny energetikou a dopravou, obecně spotřebou fosilních zdrojů (Petříková

a kol. 2006).

Zásadními opatřeními jsou snižování spotřeby energie a nahrazování

neobnovitelných zdrojů zdroji obnovitelnými (Petříková a kol. 2006).

Se stále rostoucím trendem alternativních zdrojů energie roste mj. i poptávka

po biopalivech. Jejich výroba probíhá v několika na sebe navazujících procesech.

V první fázi se musí provést mechanické úpravy suroviny (mletí, drcení apod.),

aby byla dosažena lepší účinnost následné hydrolýzy, která se provádí z důvodů

rozložení složitých cukrů na jednoduché, jež jsou dále zpracovatelné při fermentaci.

Po ní následuje separace paliva, při níž se oddělí využitelný produkt od odpadu

(Kokrhelová, Jirout, 2003).

Samotná produkce biopaliv na bázi alkoholu vyráběných procesem

fermentace je již technologicky celkem dobře propracována. Před vlastní výrobou je

však třeba cyklus zahájit hydrolýzou. Existují tři základní způsoby, jak fytomasu

hydrolyzovat. Jedná se o kyselou, zásaditou a enzymatickou hydrolýzu. Tyto

způsoby hydrolýzy je možné ještě modifikovat, a nebo společně kombinovat. Také je

neustále prováděn výzkum, jak hydrolýzu zefektivnit.

Samotná hydrolýza je nenahraditelným startem při produkci biopaliv na bázi

alkoholu. Po vlastní hydrolýze je již možné využít různých směrů dalšího

zpracování, nicméně tento ‘start’ je podle současného poznání velmi důležitý a jeho

efektivní provedení a následné získání co největšího množství kvalitního hydrolyzátu

je rozhodující pro efektivitu následné produkce konkrétního biopaliva.

Jak už bylo řečeno, po hydrolýze přichází na řadu fermentace, jejímž

produktem je v dnešní době nejčastěji bioetanol, ale na obzoru se objevují i takzvaná

biopaliva druhé generace, mezi která patří například biobutanol, který má v mnoha

ohledech lepší vlastnosti než bioetanol.
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Nejčastějšími plodinami pro výrobu bioetanolu jsou cukrová řepa, brambory,

kukuřice a obiloviny. Možné suroviny pro výrobu tohoto paliva jsou i méně

významné obiloviny, jako jsou třeba čirok a čekanka. Pro produkci je možné využít

i znehodnocené ovoce nebo odpad ze zemědělsko-lesnické činnosti jako je například

sláma nebo dřevní štěpka.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Kukuřice

Kukuřice (Zea mays L.) patří do čeledi lipnicovitých (Poaceae) a skupiny

kukuřicovité (Maydeae) (Diviš 2000).

Je plodinou původně z tropických oblastí, pěstuje se však v rozmanitých

klimatických podmínkách. Tato skutečnost byla umožněna rozvojem šlechtění, jehož

výsledkem je fakt, že se dnes používá výhradně hybridní osivo (Šroller, Faměra

1997).

Kukuřice je jedna z nejvíce pěstovaných plodin na světě. V roce 2003

organizace FAO oznámila, že 163 zemí produkovalo celkově 640 milionů tun zrna.

Deset zemí bylo odpovědných za 80 % světového celkového objemu výroby a jedna

země, Spojené státy produkovala poněkud více než 40 % tohoto množství

(Vondrášková 2005).

Na území České republiky se kukuřice pěstuje od počátku století. Kukuřičné

zrno je důležitým komponentem pro krmné směsi. V poslední době vzrůstal význam

kukuřice i u nás pro přímou lidskou výživu. Dále je kukuřice důležitou surovinou

pro škrobárenský a kvasný průmysl a význam má i v oblasti léčiv (Šroller, Faměra

1997).

2.1.1 Kořenový systém

Kukuřice má svazčitý kořenový systém, jehož kořeny pronikají podle

stanovištních podmínek poměrně hluboko do půdy (1,5 – 3m) a zajišťují dobré

zásobování rostliny vodou ze značné hloubky. Převážná část jemných kořínků je

však rozložena v orniční půdní vrstvě do hloubky 20 cm, kolem stébla v okruhu

jednoho metru a více (Hruška 1962).
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Způsob zakořeňování kukuřice ovlivňuje nejen odrůda, ale značně také vodní

a tepelné poměry půdní. Rané nízké odrůdy nezakořeňují tak do hloubky a šířky jako

vysokovzrůstné pozdní (Hruška 1962).

Podzemní orgány totiž ovlivňují chování a růst celé rostliny, zejména

z hlediska odolnosti proti suchu a nízkým i vysokým teplotám. Dále působí na celý

vývoj rostliny i zralost generativních orgánů. Významná je produkce auxinů,

giberelinů, cytokininů, vitamínů a jiných látek, které působí prostřednictvím kořenů a

vzájemným působením mezi nadzemní a podzemní částí na celý metabolismus a růst,

jeho zrychlení i zpomalení. Nemenší význam má i pohyb asimilátů a vitamínů

z nadzemních částí do podzemních a jejich případný návrat zpět (Petr a kol. 1980).

2.1.2 Stéblo

Stéblo kukuřice je plné (vyplněno dření) a je současně zásobním orgánem-

Stéblo kukuřice je rozdělené kolénky (nody) na články (internódia). Články stébla

nejsou stejně dlouhé. Nejkratší jsou bazální články. Výška stébla se v našich

podmínkách v závislosti na hybridu pohybuje od 1,2 do 3,0 metrů (Diviš 2000).

2.1.3 Listy

Listy jsou nejvýznamnější morfologickou strukturou rostlin. Jsou adaptovány

pro zabezpečení celého komplexu procesů souhrnně označovaných jako fotosyntéza.

V celé říši rostlinných organismů představují listy rostlin orgány velmi specifické:

tenké ploché útvary již napohled naznačují vývojové přizpůsobení k maximální

absorpci slunečního záření a k maximálnímu zkrácení transportních drah při výměně

plynů mezi vnitřním prostorem listu a okolní atmosférou (Procházka 1998).

2.1.4 Květenství a květ

Kukuřice patří mezi rostliny jednopohlavné a jednodomé. Samčí tyčinkovité

květy tvoří klásky v latách. Samičí pestíkové květy vytváří palice. Je to klas s hrubou

hlavní osou, na které jsou zrna v řadách. Počet řad je obvykle od 8 do 18 (Diviš

2000).
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2.1.5 Kukuřičná siláž

Kukuřičná siláž patří k nejlevnějším objemným konzervovaným krmivům

a současně krmivům s nejvyšší koncentrací energie. Silážní kukuřice se v porovnání

s jinými krmnými plodinami vyznačuje až o 50 % nižšími náklady na produkci


[…]


při dávkování 50 CEA dosáhl preparát TK a to při 1 MPa extruzi. Při stejném tlaku

dosahoval dobrých výsledků i enzymatický preparát APN.
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Graf 7: Výtěžnost alkoholu v % při enzymatické hydrolýze (dávkování

enzymů 50 CEA)
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Tabulka 10: Výtěžnost alkoholu v % při enzymatické hydrolýze (dávkování

enzymů 100 CEA)

Enzymatický preparát

APN(100) HMC(100) CLC(100) HMP(100) TK(100) APC(100)

bez efektu

extruze 0,2 0 0 0 0,2 0

s efektem 0,3

MPa extruze 0,5 0,6 1,1 0,6 1,5 0,3

s efektem 1 MPa

extruze 1,8 1 1,6 1 2,2 1,1

Při dávkování enzymatických preparátů 100 CEA dosahovaly opět nejlepších

výsledků při hydrolýze bez použití efektu extruze preparáty APN a TK. Při použití

efektu extruze došlo u preparátů už jen k mírnému nárůstu výtěžnosti alkoholu oproti

dávkování 50 CEA. Nejvyšší výtěžnosti alkoholu při enzymatické hydrolýze bylo

dosaženo kombinací enzymatického preparátu TK při dávkování 100 CEA a 1 MPa

efektu extruze.

Štěrba (2008) říká: „Problémem se štěpením lignocelulózy pomocí enzymů

je, že enzymy netolerují kyselé prostředí, vysokou koncentraci etanolu a teplotu“.
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K tomuto tvrzení je třeba dodat, že vývoj enzymů jde neustále kupředu a již

dnes je možné setkat se s enzymy schopnými katalyzovat reakci při kyselém pH (4,5

i méně) a za vysokých teplot (i při 75°C). Co se týká vysoké koncentrace etanolu, je

tento problém řešen dnes již běžně používanou technologií kontinuálního

odčerpávání etanolu.

Graf 8: Výtěžnost alkoholu v % při enzymatické hydrolýze (dávkování

enzymů 100 CEA)
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Pokud se týká výtěžnosti alkoholů, většinou platí, že čím více bylo

vyprodukováno redukujících cukrů, tím větší byla následně produkce alkoholu.

Ovšem v této práci se jedná jen o ukazatel doplňkový, protože díky nepřesnosti

alkoholometru a nízkým naměřeným hodnotám je jeho vypovídací schopnost malá.

Hlavním kritériem hodnocení hloubky hydrolýzy je tedy výtěžnost redukujících

cukrů.
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6. ZÁVĚR

Po zhodnocení výsledků lze konstatovat, že u kyselé hydrolýzy bylo

dosaženo nejvyšší výtěžnosti redukujících cukrů při efektu 1 MPa extruze a

koncentraci kyseliny 12%, a to 114,568 g GE/kg sušiny. Této kombinaci tlaku a

koncentraci kyseliny odpovídala i nejvyšší produkce alkoholu, které činila přibližně

2%. Přibližně 2% výtěžnosti alkoholu byla naměřena za stejného tlaku při

koncentraci kyseliny 9%, i když výtěžnost redukujících cukrů byla nižší

(109,704 g GE/kg sušiny). Toto je další důkaz malé vypovídací schopnosti testu

výtěžnosti alkoholů.

U zásadité hydrolýzy bylo nejvyššího výtěžku redukujících cukrů dosaženo

opět při efektu tlakové extruze 1 MPa a při koncentraci NaOH 9%. Výtěžek byl

95,907 g GE/kg sušiny. Ovšem výtěžek alkoholu nejvyšší při tlaku 1 MPa a

koncentraci NaOH 12%. Tento rozdíl bude opět nejspíše způsoben nepřesností

alkoholometru, možná je i drobná dílčí chyba při provádění pokusu.

Co se týká enzymatické hydrolýzy bylo při dávkování enzymatického

preparátu 50 CEA nejvyššího výtěžku zkvasitelných cukrů dosaženo opět při efektu

tlakové extruze 1 MPa a za použití enzymatického preparátu TK

a to 153,158 g GE/kg sušiny. Tento preparát dosáhl nejlepších výsledků za stejného

tlaku i při dávkování 100 CEA a to 179,156 g GE/kg sušiny. Z nejvyšších výtěžků

GE bylo dosaženo i nejvyšších výtěžků alkoholů. Při dávkování enzymatického

preparátu TK 50 CEA byl výtěžek alkoholu 2,1%, při dávkování 100 CEA pak 2,2%

(opět při tlaku 1 MPa).

Z výsledků tedy vyplývá, že při hydrolýze kukuřičné siláže byla z kyselé,

zásadité a enzymatické hydrolýzy nejúčinnější právě naposled jmenovaná.

Z naměřených hodnot je také patrné, že hydrolýza bez efektu tlakové extruze

poskytuje oproti hydrolýzy s využitím tohoto efektu zanedbatelné výtěžky GE a tím

pádem i alkoholu.

Kyselá, zásaditá i enzymatická hydrolýza jsou neustále zkoumány a vyvíjeny.

Výzkum a vývoj je nejvíce zaměřen na hydrolýzu enzymatickou, objevují se nové

enzymatické preparáty schopné odolávat nižším pH a vyšším teplotám, čímž jsou

schopny mnohem lépe hydrolyzovat fytomasu. Díky těmto novým poznatkům je

enzymatická hydrolýza stále více ekonomicky zajímavá.
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Příloha 1.: Postup v používání biopaliv v členských státech (v %) pro období 2003 -

2005

Zdroj: Jevič (2007)

Příloha 2.: Produkce bioetanolu v rozhodujících zemích v mil. m3

Zdroj: Jevič (2007)

Příloha 3.: Nové výrobní kapacity na bioetanol

Zdroj: Jevič (2007)
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Příloha 3.: Průměrná plošná produktivita a nákladovost (bez DPH), 1 € = 27,30 Kč

Zdroj: Jevič (2007)