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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Které zdroje surovin jsou kromě kukuřičné siláže vhodné pro produkci biopaliv?

Otázka 2: Lze k enzymatické hydrolýze využít speciální hybridy, nebo stačí použít běžné hybridy s
největším hektarovým výnosem?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomová práce je velice pěkně zpracována. Je zpracována do 7 kapitol a je doplněna 3 ks
zajímavých příloh. Student se zúčastnil fakultního kola SVOČ. Získané výsledky doporučuji
publikovat v odborném tisku.
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